MINISTÉRIO DA DEFESA
 EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
COMANDO DA 12ª  REGIÃO MILITAR

REGIÃO MENDONÇA FURTADO

          NOTA INFORMATIVA nº 001

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 001-SSMT-ESC PES / 12ª RM, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E DE PREPARAÇÃO PARA OFICIAIS

TEMPORÁRIOS (EIPOT) NO ÂMBITO DA 12ª REGIÃO MILITAR

1. O Comando da 12ª Região Militar torna público a mudança do calendário geral de

atividades e esclarecimento sobre quem poderá se inscrever no presente certame.

CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES - RETIFICAÇÃO

ETAPAS DATA ATIVIDADE

ETAPA I - INSCRIÇÃO
E ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO

Realizada em 2 MAIO 22 Divulgação do Aviso de Convocação

9 a 26 MAIO 22
(PRORROGADO)

- Inscrição e entrega de documentação a serem
realizadas no Centro de Recrutamento e
Mobilização da 12ª Região Militar, localizado na
Rua Bernardo Ramos, nº 253 – Centro, Manaus-
AM / (92) 3248-2906

30 MAIO 22 Divulgação da relação inicial de inscritos

ETAPA II -
INSPEÇÃO DE

SAÚDE

20 e 21 JUN 22
09:30 às 11:30

- Conferência dos exames; e
- Inspeção de Saúde a ser realizada no mesmo
local de inscrição e entrega de documentação

23 JUN 22
 - Divulgação da lista de aptos e inaptos da
Etapa II

27 JUN 22

Recursos da Etapa II e de pedidos de Inspeção
de Saúde em Grau de Recurso (ISGR), a serem
requeridos no mesmo local de inscrição e
entrega de documentação

28 JUN 22
- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da Etapa II e
- Convocação para a realização da ISGR

A DEFINIR
Realização da ISGR a funcionar no Hospital de
Área de Manaus (HMAM)

A DEFINIR Divulgação do resultado da ISGR

4 JUL 22 Convocação dos candidatos para a Etapa III

ETAPA III -
EXAME DE APTIDÃO

FÍSICA

11 a 13 JUL 22
Realização do Exame de Aptidão Física, local de
concentração a ser informado no site da 12ª
RM

13 JUL 22 Divulgação do resultado da Etapa III

14 e 15 JUL 22
Prazo para apresentação de Recursos da Etapa
III

18 JUL 22

- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da etapa III e
- Divulgação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado

20 JUL 22
Divulgação da classificação final e designação da
OM do EIPOT

ETAPA IV - SELEÇÃO
COMPLEMENTAR

26 a 29 JUL 22

Apresentação dos candidatos convocados à
incorporação para realização da Seleção
Complementar

1º AGO 22 INCORPORAÇÃO E INÍCIO DO EIPOT

2. O Comando da 12ª Região Militar esclarece que os Oficiais das Armas, do Quadro de

Material Bélico e do Serviço de Intendência, integrantes da Reserva de 2ª Classe do EB (R/2),

oriundos dos Órgãos de Formação de Oficiais da Reserva (OFOR) , doravante tratados neste

Aviso como “candidatos”, poderão se inscrever no presente certame,mesmo que já tenham

realizado o EIPOT e ou EIC, desde que preencham os demais requisitos previstos no Aviso

de Convocação.

Manaus - AM, 19 de maio de 2022.

EDSON PAULO PESSOA VASQUES - Cel

Respondendo pela chefia do Escalão de Pessoal

Nota Informativa nº 001 - Aviso de Convocação N° 001 –EIPOT/2022 – ESC PES / 12ª RM de 19 MAIO 22 ....................... Página 1 de 1

ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CMDO 12ª RM